UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

TERMO ADITIVO AO EDITAL PROGRAD Nº 025/2024

PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA NA UFRB EDIÇÃO 2024 – 2026

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação, torna público o presente Termo Aditivo ao Edital de abertura do processo

seletivo para Supervisores(as) do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –

PIBID, com base na Portaria nº 90/2024, de 25 de março de 2024, e no Edital nº 10/2024, de

29 de maio de 2024, ambos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES) e que estabelecem as normas para o Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência - PIBID.

Onde se lê:

6. DAS VAGAS

6.1. As atividades pertinentes ao subprojeto serão realizadas nas escolas-campo que ofertam
as diversas etapas e modalidades da Educação Básica em redes públicas estadual e municipais
e também em institutos federais de municípios do estado da Bahia. As vagas para
Supervisores(as) e os municípios contemplados nos subprojetos estão distribuídos conforme
tabela abaixo.

SUBPROJETO
CURSO(S) DE
SUPERVISÃO

NÚMERO DE
VAGAS

FORMAÇÃO
DO(A)

CANDIDATO(A)

MUNICÍPIOS
CONTEMPLADOS
NO SUBPROJETO

1. ALFABETIZAÇÃO
Licenciatura em

Pedagogia
12

Licenciatura em
Pedagogia

Amargosa

Mutuípe

São Miguel das
Matas

2. PEDAGOGIA (NÚCLEOS:
EDUCAÇÃO INFANTIL;

ENSINO FUNDAMENTAL
E EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Licenciatura em
Pedagogia

9
Licenciatura em

Pedagogia

Amargosa

Mutuípe

3. BIOLOGIA Licenciatura em Biologia 12
Licenciatura em

Ciências Biológicas

Cabaceiras do
Paraguaçu

Cachoeira

Conceição da Feira

Cruz das Almas

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 2

Governador
Mangabeira

Muritiba

Sapeaçu

São Félix

São Felipe

4. CIÊNCIAS SOCIAIS
Licenciatura em Ciências

Sociais
9

Licenciatura em
Ciências Sociais ou
Licenciatura em

Sociologia

Cachoeira

Cruz das Almas

Feira de Santana

Governador
Mangabeira

Maragojipe

Muritiba

São Félix

São Gonçalo dos
Campos

Santo Antônio de
Jesus

5. EDUCAÇÃO DO CAMPO

1. Licenciatura em
Educação do

Campo-Ciências
da Natureza e
Matemática;

2. Licenciatura em
Educação do

Campo- Ciências
Agrárias

30

Licenciatura em
Educação do
Campo ou

Licenciatura em
área diversa, desde
que esteja atuando
em escola parceira

do campo

Amargosa

Antônio Cardoso

Cairu

Feira de Santana

Ipecaetá

Iraquara

Irará

Itaguaçu da Bahia

6. EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

Licenciatura em Educação
Escolar

Quilombola(PARFOR) 3

Licenciatura em
área diversa, desde
que esteja atuando
em escola parceira

quilombola

Bonito

Cachoeira

Irará

7. EDUCAÇÃO ESPECIAL
INCLUSIVA

Licenciatura em Educação
Especial

Inclusiva(PARFOR)
3

Licenciatura em
Educação Especial
ou Licenciatura
em área diversa,

desde que atue no
atendimento do

Feira de Santana

Irará

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 3

público da
educação especial.

8. EDUCAÇÃO FÍSICA
Licenciatura em Educação

Física
9

Licenciatura em
Educação Física

Amargosa

Mutuípe

9. FILOSOFIA Licenciatura em Filosofia 9
Licenciatura em

Filosofia

Amargosa

Brejões

Milagres

Mutuípe

Santo Antônio de
Jesus

10. FÍSICA Licenciatura em Física 6
Licenciatura em

Física

Amargosa

Elísio Medrado

Jiquiriçá

Laje

Milagres

Mutuípe

Nazaré

Santo Antônio de
Jesus

Ubaíra

11. HISTÓRIA Licenciatura em História 12
Licenciatura em

História

Cachoeira

Conceição da Feira

Governador
Mangabeira

Muritiba

São Félix

12. INTERDISCIPLINAR
HISTÓRIA E

LICENCIATURA
INTERDISCIPLINAR EM

ARTES

1. Licenciatura
Interdisciplinar

em Artes
(presencial);

2. Licenciatura em
História.

3

Licenciatura em
Artes, Licenciatura
em Artes Visuais,
Licenciatura em

Teatro,
Licenciatura em
Artes Cênicas,
Licenciatura em

Música,
Licenciatura em

Dança,
Licenciatura em

Educação Artística,
Licenciatura em
Artes Plásticas,

Cachoeira

São Félix

Santo Amaro

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 4

Licenciatura em
Desenho,

Licenciatura em
Desenho e Plástica

ou Licenciatura em
História

13. INTERDISCIPLINAR EM
ARTES

1. Licenciatura em
Artes Visuais;

2. Licenciatura em
Música Popular

Brasileira
(Presencial);

3. Licenciatura em
Música Popular
brasileira (EAD);

4. Licenciatura
Interdisciplinar
em Artes (EAD).

Cursos
presenciais

6

Cursos EAD

6

Licenciatura em
Artes, Licenciatura
em Artes Visuais,
Licenciatura em

Teatro,
Licenciatura em
Artes Cênicas,
Licenciatura em

Música,
Licenciatura em

Dança,
Licenciatura em

Educação Artística,
Licenciatura em
Artes Plásticas,
Licenciatura em

Desenho,
Licenciatura em

Desenho e Plástica

Cursos Presenciais

Cachoeira

Conceição da Feira

Cruz das Almas

Feira de Santana

Governador
Mangabeira

Maragojipe

Muritiba

São Félix

São Francisco do
Conde

Santo Amaro

Curso EAD

Itaberaba

Simões Filho

Valença

Vitória da Conquista

14. LETRAS PORTUGUÊS
(NÚCLEOS: LÍNGUA

PORTUGUESA, LÍNGUA
INGLESA E LIBRAS)

Licenciatura em
Letras-Libras/Língua

Estrangeira
18

Licenciatura em
Letras Vernáculas,
Letras/Libras ou
Letras com Inglês

Amargosa

15. MATEMÁTICA

1. Licenciatura em
Matemática
(presencial);

2. Licenciatura em
Matemática

Matemática
(presencial)

6

Curso Presencial

Amargosa

Curso EAD

Leia-se:

6. DAS VAGAS

6.1. As atividades pertinentes ao subprojeto serão realizadas nas escolas-campo que ofertam as
diversas etapas e modalidades da Educação Básica em redes públicas estadual e municipais e
também em institutos federais de municípios do estado da Bahia. As vagas para Supervisores(as) e
os municípios contemplados nos subprojetos estão distribuídos conforme tabela abaixo.

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 5

(EAD). Matemática
(EAD)

3

Licenciatura em
Matemática

Simões Filho

Itaberaba

Macaúbas

Capim Grosso

Sapeaçu

Irecê

16. QUÍMICA Licenciatura em Química 6
Licenciatura em

Química

Amargosa

Milagres

Mutuípe

São Miguel das
Matas

TOTAL DE BOLSAS 162

SUBPROJETO
CURSO(S) DE
SUPERVISÃO

NÚMERO DE
VAGAS

FORMAÇÃO
DO(A)

CANDIDATO(A)

MUNICÍPIOS
CONTEMPLADOS
NO SUBPROJETO

1. ALFABETIZAÇÃO
Licenciatura em

Pedagogia
12

Licenciatura em
Pedagogia

Amargosa

Mutuípe

São Miguel das
Matas

2. PEDAGOGIA (NÚCLEOS:
EDUCAÇÃO INFANTIL;
ENSINO FUNDAMENTAL
E EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Licenciatura em
Pedagogia

9
Licenciatura em

Pedagogia

Amargosa

Mutuípe

3. BIOLOGIA Licenciatura em Biologia 12
Licenciatura em

Ciências Biológicas

Cabaceiras do
Paraguaçu

Cachoeira

Conceição da Feira

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 6

Cruz das Almas

Governador
Mangabeira

Muritiba

Sapeaçu

São Félix

São Felipe

4. CIÊNCIAS SOCIAIS
Licenciatura em Ciências

Sociais
9

Licenciatura em
Ciências Sociais ou
Licenciatura em

Sociologia

Cachoeira

Conceição da Feira

Cruz das Almas

Feira de Santana

Governador
Mangabeira

Maragojipe

Muritiba

São Félix

São Gonçalo dos
Campos

Santo Antônio de
Jesus

5. EDUCAÇÃO DO CAMPO

3. Licenciatura em
Educação do

Campo-Ciências
da Natureza e
Matemática;

4. Licenciatura em
Educação do

Campo- Ciências
Agrárias

30

Licenciatura em
Educação do
Campo ou

Licenciatura em
área diversa, desde
que esteja atuando
em escola parceira

do campo

Amargosa

Antônio Cardoso

Cairu

Feira de Santana

Ipecaetá

Iraquara

Irará

Itaguaçu da Bahia

Valença

6. EDUCAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA

Licenciatura em Educação
Escolar

Quilombola(PARFOR) 3

Licenciatura em
área diversa, desde
que esteja atuando
em escola parceira

quilombola

Bonito

Cachoeira

Irará

7. EDUCAÇÃO ESPECIAL
INCLUSIVA

Licenciatura em Educação
Especial

Inclusiva(PARFOR)
3

Licenciatura em
Educação Especial
ou Licenciatura

Feira de Santana

Irará

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 7

em área diversa,
desde que atue no
atendimento do

público da
educação especial.

8. EDUCAÇÃO FÍSICA
Licenciatura em Educação

Física
9

Licenciatura em
Educação Física

Amargosa

Mutuípe

9. FILOSOFIA Licenciatura em Filosofia 9
Licenciatura em

Filosofia

Amargosa

Brejões

Milagres

Mutuípe

Santo Antônio de
Jesus

10. FÍSICA Licenciatura em Física 6
Licenciatura em

Física

Amargosa

Elísio Medrado

Jiquiriçá

Laje

Milagres

Mutuípe

Nazaré

Santo Antônio de
Jesus

Ubaíra

11. HISTÓRIA Licenciatura em História 12
Licenciatura em

História

Cachoeira

Conceição da Feira

Governador
Mangabeira

Muritiba

São Félix

12. INTERDISCIPLINAR
HISTÓRIA E
LICENCIATURA
INTERDISCIPLINAR EM
ARTES

3. Licenciatura
Interdisciplinar

em Artes
(presencial);

4. Licenciatura em
História.

3

Licenciatura em
Artes, Licenciatura
em Artes Visuais,
Licenciatura em

Teatro,
Licenciatura em
Artes Cênicas,
Licenciatura em

Música,
Licenciatura em

Dança,
Licenciatura em

Cachoeira

São Félix

Santo Amaro

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 8

Educação Artística,
Licenciatura em
Artes Plásticas,
Licenciatura em

Desenho,
Licenciatura em

Desenho e Plástica

ou Licenciatura em
História

13. INTERDISCIPLINAR
EM ARTES

5. Licenciatura em
Artes Visuais;

6. Licenciatura em
Música Popular

Brasileira
(Presencial);

7. Licenciatura em
Música Popular
brasileira (EAD);

8. Licenciatura
Interdisciplinar
em Artes (EAD).

Cursos
presenciais

6

Cursos EAD

6

Licenciatura em
Artes, Licenciatura
em Artes Visuais,
Licenciatura em

Teatro,
Licenciatura em
Artes Cênicas,
Licenciatura em

Música,
Licenciatura em

Dança,
Licenciatura em

Educação Artística,
Licenciatura em
Artes Plásticas,
Licenciatura em

Desenho,
Licenciatura em

Desenho e Plástica

Cursos Presenciais

Cachoeira

Conceição da Feira

Cruz das Almas

Feira de Santana

Governador
Mangabeira

Maragojipe

Muritiba

São Félix

São Francisco do
Conde

Santo Amaro

Curso EAD

Itaberaba

Simões Filho

Valença

Vitória da Conquista

14. LETRAS PORTUGUÊS
(NÚCLEOS: LÍNGUA
PORTUGUESA, LÍNGUA INGLESA
E LIBRAS)

Licenciatura em
Letras-Libras/Língua

Estrangeira
18

Licenciatura em
Letras Vernáculas,
Letras/Libras ou
Letras com Inglês

Amargosa

15. MATEMÁTICA
3. Licenciatura em

Matemática
Matemática
(presencial)

Curso Presencial

Amargosa

Cruz das Almas, 11 de novembro de 2024.

CAROLINA FIALHO SILVA
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 025/2024 - SELEÇÃO DE SUPERVISORES(AS) PARA O PIBID 9

(presencial);
4. Licenciatura em

Matemática
(EAD).

6

Matemática
(EAD)

3

Licenciatura em
Matemática

Curso EAD

Simões Filho

Itaberaba

Macaúbas

Capim Grosso

Sapeaçu

Irecê

16. QUÍMICA Licenciatura em Química 6
Licenciatura em

Química

Amargosa

Milagres

Mutuípe

São Miguel das
Matas

TOTAL DE BOLSAS 162